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ANOTACE

V bakalářské práci jsem se věnovala možnostem využití grafických technik v rámci

výtvarných činností ve třídě MŠ. Teoretická část je věnována stručnému představení

grafických technik, pedagogicko-psychologickým aspektům výtvarných činností v MŠ

a specifice použití grafických technik při těchto činnostech. Pokusila jsem se o modifikaci

tradičních grafických do prostředí MŠ. Praktická část obsahuje mnou navržené řady

grafických úkolů. Využila jsem v nich především experimentální techniky. Tři řady byly

zrealizovány s různými dětskými skupinami. Realizace jednotlivých úkolů je doprovázena

reflexí, která odráží úspěšnost didaktického procesu.

ANOTATION

In this bachelor thesis, I explored the possibilities of using graphic techniques within art

activities in pre-school education. Theoretic part is focused on a brief introduction

of graphic techniques, educational-psychological aspects of art activities in pre-school

education and specific use of graphic techniques during those activities. I attempted

to modify traditional graphic techniques for the pre-school environment. Practical part

includes series of graphic tasks which I designed. I used mainly experimental techniques

in those series. Three series were realised with various groups of children. Realisation

of the individual tasks is accompanied with reflexion which demonstrates success

of a didactic process.
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ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce byl ovlivněn mým zájmem o techniky výtvarných činností,

ale především prací s dětmi předškolního věku v oblasti výtvarné výchovy. Výtvarné

aktivity podněcují rozvoj pozornosti, paměti i myšlení, navozují příjemné klima ve třídě,

pomáhají ke zkvalitnění řeči i k jejímu vývoji, při vhodném vedení uvolňují napětí a stres.

Jsou součástí každodenního dění v MŠ a k jejich realizaci dochází prostřednictvím her.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout alespoň částečný vhled do tématiky využití

grafických technik v mateřské škole, ukázat možnosti jejich vzájemného prolínání se

i jejich propojení s ostatními činnostmi. Pokusila jsem se o obměnu tradičních grafických

technik pro prostředí MŠ, jelikož věřím v sílu jejich výtvarného výrazu. Primárním cílem

pedagogické práce není technická dovednost, ale zážitek z realizace námětu

prostřednictvím určité techniky. Domnívám se, že grafické techniky poskytují dostatečný

prostor pro spontánní a individuální projev dítěte a zážitek spojený s použitím jiných než

běžných výtvarných prostředků může být pro děti o to zajímavější. Experimentování

s novými materiály, projekty se zajímavou motivací nebo netradiční technikou, prostor

pro individuální projev a následná reflexe splňují podmínky moderního přístupu

k pedagogické práci v MŠ. Dětem jsou dávány možnosti ke konkrétním činnostem,

samostatným úvahám a vlastnímu dotazování. V artefiletice mluvíme o vstřícném pojetí

výchovy a otevřeném pojetí obsahu.

Bakalářská práce je tak rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

se budu zabývat vývojem grafických technik a možností jejich aplikace v mateřské škole.

Další část bude věnována popisu vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání,

doplněných o očekávané výstupy v jednotlivých oblastech vztahujících se k výtvarným

činnostem.

V praktické části dále představím 5 řad, ve kterých se děti v MŠ mohou seznámit

s vybranými grafickými technikami. Tři z těchto řad jsem vyzkoušela s různou skupinou

dětí. Jedná se o ukázku možností, jak integrovat grafické techniky do výtvarných činností

v MŠ.

Pro ilustraci grafických technik jsem vytvořila soubor vlastních jednoduchých grafických

prací jako východisko pro tvorbu s dětmi. Tento soubor je součástí bakalářské práce,
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obsahuje linoryt, sítotisk, monotisk, razítka, tisk z papírové koláže a ukázku techniky suché

jehly.

Snažila jsem se navrhnout takové práce, které by byly dětem námětem i zpracováním

blízké. Záměrem nebylo vytvoření výtvarného cyklu, který by zaujal originalitou, nebo

perfektním zpracováním. Chtěla jsem zakusit zážitek při tvorbě jednoduché grafiky

a současně vytvořit drobné práce, na kterých bych dětem mohla ukazovat jednotlivé

grafické techniky pro ně přístupnu formou. Využila jsem tímto způsobem některé

z vytvořených grafik při realizaci navržené řady Perníková chaloupka s dětmi.
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1 GRAFICKÉ TECHNIKY

Pro vyjasnění pojmů je třeba si uvědomit, že v širším smyslu je grafika jakékoliv převedení

toho, co vidíme do soustavy linií, bodů a ploch. V užším smyslu se jedná o realizaci

výtvarného záměru pomocí řemeslného zpracování tak, aby bylo možno vytvořit určitý

počet otisků. Otisky a tisky jsou výsledkem, ke kterému lze dojít mnoha způsoby, ty

všechny můžeme zařadit do grafických technik. Z hlediska autorského se grafika dělí na

původní a reprodukční.

Původní grafika musí splnit následující požadavky:

 Kresba předlohy musí být původní;

 Tiskovou formu zpracoval autor výjimečně za pomoci tiskaře;

 Celý náklad byl vytištěn z originální tiskové desky;

 Všechny otisky byly autorizovány a dle pravidel označeny.

Originální reprodukce vznikla jako otisk ručně vytvořené tiskové formy, kterou vytvořil

řemeslník podle předlohy jiného autora. V reprodukční grafice naproti tomu grafici

zhotovují tiskovou formu dle návrhu výtvarného umělce za pomoci fotomechanických

prostředků.

Z hlediska funkce dělíme grafiku a na volnou a užitou.

Volná grafika vzniká z potřeby výtvarného vyjádření umělce a dílo slouží stejně jako obraz

nebo socha. Užitá grafika souvisí s nějakým textem či objektem a výtvarník ji připravil jako

součást knížky, plakátu, pozvánky nebo jiné tiskoviny.

Budeme-li se nadále věnovat originální tiskové grafice, můžeme ji dělit podle použití

materiálu pro tiskovou formu nebo způsobu zpracování formy. Nejužívanější dělení je

podle způsobu tisku, tedy dle toho, jak jsou tiskové elementy umístěny ve formě.

Rozlišujeme tisk z hloubky, z výšky, z plochy a tisk skrze síto. (Krejča, 1981 s. 11-19)

1.1 TISK Z VÝŠKY

Princip této nejstarší tiskařské metody je následující: Barva přilne k neodrytým místům

desky či štočku a ta se otisknou. To znamená, že bílá zůstanou na papíře ta místa, která se

z plochy odstraní rytím, škrábáním, či jinou technikou. Desky nebo štočky mohou být

z kamene, dřeva, linolea, lepenky, brambor, písku i textilu. (Smith, 2000 s. 259)
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Kamenoryt

Kamenoryt lze dohledat ve starém Egyptě a Babylóně v podobě malých razítek, kterým byl

označován majetek. V Číně kamennými razítky signovali umělecká díla a koncem sedmého

století byla prostřednictvím kamenorytů reprodukována tušová kresba významných

mistrů. Tato technika byla od šestnáctého století vytlačena snadnější a dostupnější

dřevořezbou a dřevorytem. Krejča považuje za vhodné zmínit pokus Michaela Gerechta,

který na konci šestnáctého století získal štoček pro tisk z výšky tím, že kámen leptal.

(Krejča, 1981 s. 23)

Dřevoryt

Dřevěné štočky k potiskování textilií používali již staří Egypťané, Indové a Arabové. Na

papír jako první tiskli v Číně asi v sedmém století před Kristem. Do Evropy se papír dostal

koncem třináctého století a koncem století čtrnáctého Albercht Dürer prozkoumal

a rozvinul techniku dřevorytu a právě díky jeho práci se z dřevorytu stala nezávislá forma

umění. Nezávisle na Evropě se umění dřevorytu rozvíjelo v Číně a Japonsku, kde dosáhlo

největšího rozkvětu v osmnáctém a devatenáctém století. Tisky japonských mistrů

ovlivnily evropské umělce konce devatenáctého století včetně Gauguina. (Smith, 2000

s. 259)

Materiálem k výrobě formy je podélně řezané tvrdé dřevo. Nejlepší výsledky poskytne

tvrdé a husté dřevo zimostrázu, dostupnější je méně vhodné dřevo hrušky. Dřevorytecká

rýtka jsou vyráběna z velmi kvalitní dobře kalené oceli a čepele mají různé profily. Profil

čepele rýtka určuje charakter vrypu a čepele plní svou funkci jen tehdy, pokud jsou

dokonale nabroušena. (Smith, 2000 s. 260)

Dřevořez

Nástroje pro tuto techniku sloužily původně k mědirytině a desky nebo štočky jsou


[…]


autorů. Především ale kvůli samotnému postupu při vzniku tisků. Práci je třeba si nejprve

promyslet, následně je třeba zpracovat matrici, pak přichází práce s barvou a v zápětí

samotný tisk. Jedná se tedy o sled několika jednotlivých činností, z nichž každá je úplně

jiná a vyžaduje jinou dovednost. Nestačí dobře malovat nebo umět zacházet s rydlem.

Každý krok představuje prostor pro chybování, které se projeví ve výsledném tisku. Každá

odchylka v množství barvy nebo tlaku lisu bude vidět. Tyto techniky tedy nabízí mnoho

prostoru pro tajemno, fantazii a bádání. Dětem umožňují poznat a uchopit nové možnosti

výrazu, a přináší jim radost z nově poznaného a zvládnutého. Jednotlivé fáze práce

otevírají otázky k dalším krokům a udržují tak pozornost dětí. Děti se těší na výsledek

a trpělivě k němu kráčí. Navíc většina technik umožňuje tisknout několikrát. To je pro děti

odměna k nezaplacení. Mohou se o radost podělit se všemi, na kterých jim záleží a nemusí

čekat, až obrázek z nástěnky dostanou domů, kde ho budou moci ukázat.

Chtěla jsem navrhnout možnosti transformace tradičních grafických technik. Zaujala mne

nejen transformace obsahu, kterou se v současné době pedagogika hodně zabývá, ale

i formy. Praktickou část tvoří cyklus mých vlastních grafických prací, který představuje

možnosti zpřístupnění grafických technik pro děti v MŠ. Pomohl mi k pochopení prožitku

při tvorbě těmito technikami a dovedl mě k transformaci grafických technik na

experimentální tak, aby bylo možné je využít v běžně vybavené MŠ s dětmi ve věku 3 – 7

let. Následuje 5 grafických řad úkolů, které by měly splňovat požadavky na zážitkové

pojetí výchovy a současně využívají grafické techniky. Tyto řady by měly sloužit jako

inspirační východisko pro obohacení práce s dětmi v MŠ. Při jejich koncepci se uplatnila
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snaha nahradit klasické techniky experimentálními tak, aby je bylo možno použít v běžné

mateřské škole bez zvláštního vybavení. Snažila jsem se popsat i metodický postup práce.

Realizace jednotlivých úkolů je doprovázena reflexí, která odráží úspěšnost didaktického

procesu. Práce ukázala, že s malými dětmi i s omezenými technickými a prostředky lze

využít grafické techniky v MŠ. Je ovšem nutno podotknout, že to vyžaduje pečlivou

přípravu a jde jen o jednu z mnoha možností jak výtvarné činnosti ozvláštnit a obohatit.

Tři z těchto řad byly realizovány v různých dětských skupinách. Bylo prokázáno, že mnohé

z technik jsou po určitých modifikacích snadno použitelné v MŠ. Děti vnímaly nejen

samotné tvoření, ale i ostatní podněty (například doprovodnou pohádku, prostředí)

a snažily se slovně vyjádřit své pocity. Učily se naslouchat a tolerovat názory ostatních.

Experimentovaly s různými materiály a poznaly možnosti výtvarného výrazu jednotlivých

grafických technik. Nové techniky jim rozšířily škálu možností vyjádření. V neposlední řadě

se při některých činnostech děti naučily zacházet s předměty, které by při nesprávném

zacházení mohly způsobit zranění a ohrozit jejich zdraví.

Výsledek celé bakalářské práci poslouží mě, případně i ostatním pedagogům k tomu,

abychom si uvědomili možnosti využití grafických technik. Přistupovali k nim bez

předsudků a zaobírali se širokou škálou možností vyjádření. Z práce lze čerpat i náměty,

experimenty nebo témata k rozhovorům s dětmi.
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RESUMÉ

In this bachelor thesis, I explored the possibilities of using graphic techniques within art

activities in pre-school education. Theoretic part is focused on a brief introduction of

graphic techniques, educational-psychological aspects of art activities in pre-school

education and specific use of graphic techniques during those activities. View of

educational programs for pre-school education in connection with art activities will be

presented in this work. Particular emphasis is placed on experience approach with

children and optional use of „artefiletika“.

I attempted to modify traditional graphic techniques for the pre-school environment.

Practical part includes a series of graphic tasks which I designed. I used mainly

experimental techniques in those series. Three series were realised with various groups of

children. Realisation of the individual tasks is accompanied with reflexion which

demonstrates success of a didactic process. These tasks fulfil the requirements for

experience-oriented education and at the same time they are performed using graphic

techniques. These series should serve as an inspiration foundation for enrichment of work

with children in pre-schools. During this concept, classic techniques are replaced by

experimental ones so that they can be used in any pre-school without special equipment.

I attempted to describe a methodical process of work as well.

Children perceived not only creating itself but also other stimuli (for example

accompanying story telling, environment) and tried to express their feelings by words.

They were learning to listen and tolerate opinions of others. They experimented with

various materials and discovered possibilities of individual graphic techniques. The new

techniques widened their possible range of how to express themselves.

I chose the topic of graphic techniques because of the creation process of prints itself. It is

important first to think about the project, next to make a matrix, and then comes the

work with paints and the printing itself. It involves sequence of individual activities, each

of them is completely different and requires different skills. It is not enough to be good at

drawing or with paints. Each step represents a space for errors, which will show up in the

final print. Each deviation in amount of paint or press pressure will show up. These

techniques also offer space for mystery, fantasy and discovery. Children can learn and
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take in new possibilities to express themselves and it brings them joy from newly

discovered and mastered. Individual phases of work open questions of further steps and

therefore keep children’s attention.

The results of this bachelor thesis will serve to me and to other teachers in appraising

possibilities of using graphic techniques. They can be approached without prejudice and

a whole range of expression possibilities can be applied. Ideas, experiments or topics for

conversations with children can be drawn from this thesis.
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