Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Transformace tradičních grafických technik na experimentální prostředí v prostředí MŠ

**Práci předložila studentka:** Jana Sutrová

**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil:** Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

### 1. Cíl práce

*Cílem práce bylo seznámení se studentky s tradičními grafickými technikami, teoretické vymezení specifik práce s grafickými technikami v mateřské škole a pojednání o didakticko-transformačních aktech vzdělávacího obsahu. Zvládnutí práce dále předpokládalo vytvoření autorského cyklu grafických listů, coby podnětového materiálu pro přípravu didaktického projektu, sestavení typologie experimentálních výtvarných úkolů, navržení pěti řad úkolů v mateřské škole a ověření alespoň tří z nich v interakci s dětmi. Všech výše uvedených cílů bylo z podstatné části dosaženo.*

### 2. Obsahové zpracování

*Práce je dělena na teoretickou, praktickou část a velmi stručný závěr. Autorka v první části vyjmenovává techniky tisku z výšky, z hloubky a z plochy, dále představuje psycho-didaktické a ontogenetické aspekty žákovského věku v MŠ a teoretickou část zakončuje výčtem modifikovaných grafických technik, které nazývá experimentální. V praktické části představuje postupně svoji autorskou grafickou*

tvorbu a následně navržené grafické řady pro potřeby MŠ, z nichž tři obsahují také reflexi reálného tvaru výuky.

Poměr citovaných pramenů a vlastního textu je odpovídající, i když nerovnoměrně rozložený v jednotlivých kapitolách. Zatímco teoretická část práce je v zásadě kompilací a interpretací výchozích pramenů, praktická část je takřka bez výjimky autorskou promluvou.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vzhledem k charakteru práce (vlastní grafické práce autorky jsou primárně určeny pro didaktickou reflexi) tento bod nehodnotím.

### **4. Formální náležitosti**

Jazyk práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce. Citace jsou vesměs uváděny správně (na straně 20, je uveden odkaz na práci Hazukové bez roku, případně stránky). Text je strukturován přehledně, jednotlivé kapitoly jsou logicky sevřené, návaznost mezi nimi je pro čtenáře poměrně jasná. Obrazové přílohy jsou součástí textu, což zvyšuje plasticitu výkladu a dobře ilustruje výsledky činnosti dětí. Práce neobsahuje přílohy.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. V teoretické části se autorka snaží nezdržovat se opakováním zbytečných podrobností. Čtenáře velmi rychle provádí základními grafickými technikami, upozorňuje na jejich možné technologické obměny a zjednodušení pro potřeby praxe v MŠ, snaží se vybrat pouze relevantní informace z programových dokumentů, které legitimizují jí připravené didaktické projekty. Popis realizovaných projektů dává dobrou představu o pojetí výuky autorky práce, její velké zapálenosti, úsilí, s nímž si úlohy připravuje, a také fakt, že programové zásady, ke kterým se hlásí (konstruktivismus, vstřícné pojetí, artefietiku) se snaží uvádět do praxe.

Jedinou podstatnější výtku směřuji ke strukturaci autorčiných reflexí. Reflexe jejího vlastního grafického počínu je poněkud vágní. Nejde do hloubky ani v oblasti impres (jak na mne, moji osobnost, působil proces tvorby, a co o mně vypovídá), ani se nejedná o suchý, věcný a podrobný technologický popis. Některé grafické postupy by čtenář bez elementárních znalostí nebyl schopen rekonstruovat. Nakonec při reflexi vlastní tvorby autorka nevyvozuje ani žádné přímé podněty pro práci s žáky.

Uvedená výtku je ale zanedbatelná ve vztahu k množství odvedené práce, která převyšuje požadovaný a běžně akceptovaný formát.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

1. Vyberte si jednu z Vašich autorských aktivit a pokuste se vysvětlit, jak a v čem Vás Váš tvůrčí počín inspiroval při tvorbě konkrétní úlohy pro žáky.

## 7. Navrhovaná známka

*Výborně.*

**Datum: 24. 08. 2015**

**Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.**